
 

 

 
Originale 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 5 del 31/01/2020 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE NUOVA SEGGIOVIA BIPOSTO CARRELLO - ALPE CIALMA - DETERMINA A 
CONTRARRE.           

 
 
 
 

L'anno duemilaventi , il giorno trentuno del mese di gennaio. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 



 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA SEGGIOVIA BIPOSTO CARRELLO - ALPE CIALMA - DETERMINA A 
CONTRARRE.           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- Il Comune di Locana ha stipulato un Accordo di Programma ai sensi della D.G.R. 486154 del 15 

dicembre 2017 per il finanziamento del progetto di sviluppo turistico (invernale ed estivo) 

dell’area sciistica Alpe Cialma con la realizzazione di una seggiovia per un importo di euro 

1.000.000,00 su 2.000.000,00; 

- RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 02.11.2018 con cui si approvava 

l’Accordo di programma tra la Regione Piemonte e il Comune di Locana per la realizzazione 

dell'intervento di potenziamento dell'impianto sciistico Alpe Cialma; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 26.09.2018 con cui è stata approvata 

la proposta di individuazione delle aree sciabili ai sensi dell’art. 5, della l.r. 2/2009 e s.m.i.; 

- VISTA la dichiarazione resa dal Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Locana n. 

2459 del 24 luglio 2018 in merito all’impegno finanziario di € 1.000.000,00 posto carico del 
Comune (risorse stanziate sul Bilancio 2018-2020 - cap. 4021.09 del titolo II della spesa e tuttora 

presenti in Bilancio); 

-  PRESO ATTO che l’Accordo di Programma è stato sottoscritto in data 17.01.2019;  
- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 122 del 21.12.2018, con cui si approvava il 

progetto definitivo redatto dall’Ing. Stefano Bor per l’importo complessivo di €. 2.000.000,00; 
-  VISTO il verbale della 1° conferenza dei servizi riunitasi in data 30 luglio 2019 convocata 

dall’Unione Montana Gran Paradiso, nel quale si prendeva atto che non era possibile approvare il 
progetto e si rendeva necessaria una nuova convocazione della conferenza; 

- VISTA la documentazione integrativa redatta dall’Ing. Stefano Bor e presentata nei mesi di luglio 

2019 e settembre 2019 a seguito di richiesta dei vari enti interessati;  

- ESAMINATO il verbale della 2° conferenza dei servizi riunitasi in data 1 ottobre 2019 convocata 

dall’Unione Montana Gran Paradiso, nel quale all’unanimità veniva approvato il progetto 

dell’opera con tutti i pareri allegati; 
-  VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2020, con cui si approvava la 

documentazione integrativa al progetto definitivo per “Nuova seggiovia biposto Carello - Alpe 

Cialma” in quanto conforme all’interesse dell’Ente a seguito della suddetta conferenza dei servizi; 
- VISTA il rapporto finale di verifica del progetto definitivo; 

- Dato atto che l’art.37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni 

di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 

costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 

uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 

della legge 7 aprile 2014, n. 56.” 

- Considerato che è stata istituita, all’interno dell’Unione Montana Gran Paradiso, la Centrale Unica 

di Committenza; 

- Dato atto che l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016 e delle linee guida ANAC approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1005 del 21 settembre 2016 (linee guida nr.2, di attuazione 

del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50) con tempistiche, modalità e risorse rigorosamente definite 

dall’Amministrazione; 
- Dato atto che:   

 la valutazione dell’offerta verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016, con l’esclusione delle offerte in 
aumento; 

 



 

 

 

 la congruità delle offerte è valutata, ai sensi dell’art. 97 comma 3, sulle offerte che presentano 
sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, 

entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando 

di gara; 

 l’appalto verrà aggiudicato anche nel caso pervenga una sola offerta valida; 
 in caso di offerte uguali si procederà a norma di legge mediante sorteggio; 

- Dato atto che è necessario pubblicare il bando di gara relativo all’affidamento della Progettazione 
esecutiva e fornitura delle apparecchiature elettromeccaniche relative alla seggiovia biposto 

Carello-Alpe Cialma nel Comune di Locana (TO), in base ai dispostivi del Decreto Ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, mediante procedura aperta, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, nonché sui siti internet 

istituzionali del Comune di Locana e dell’Unione Montana Gran Paradiso e sulla piattaforma 
informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- Visti il T.U.E.L. n.267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 31 del 19.12.2018  ad oggetto: esame ed approvazione del 

bilancio annuale di previsione anno 2019 - Relazione Previsionale e Programmatica e bilancio 

pluriennale  2019-2021; 

 

DETERMINA 

 

 

- Di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza per l’avvio del procedimento finalizzato 

all’affidamento della Progettazione esecutiva e fornitura delle apparecchiature elettromeccaniche 

relative alla seggiovia biposto Carello-Alpe Cialma nel Comune di Locana (TO), mediante 

procedura aperta con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del 
D.Lgs n.50/2016 e delle linee guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1005 del 21 settembre 2016 (linee guida nr.2, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50) con 

tempistiche, modalità e risorse rigorosamente definite dall’Amministrazione; 
 

- Di dare atto che:   

 la valutazione dell’offerta verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016, con l’esclusione delle offerte in 
aumento; 

 la congruità delle offerte è valutata, ai sensi dell’art. 97 comma 3, sulle offerte che presentano 

sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, 

entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando 

di gara; 

 l’appalto verrà aggiudicato anche nel caso pervenga una sola offerta valida; 

  in caso di offerte uguali si procederà a norma di legge mediante sorteggio; 

 il CIG individuato per la procedura in oggetto è il seguente: 8199714A0B 

- Di disporre, in base ai dispostivi del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016, la pubblicazione del bando di gara relativo all’affidamento della Progettazione esecutiva e 
fornitura delle apparecchiature elettromeccaniche relative alla seggiovia biposto Carello-Alpe 

Cialma nel Comune di Locana (TO), mediante procedura aperta, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, nonché sui siti internet istituzionali del 

Comune di Locana e dell’Unione Montana Gran Paradiso e sulla piattaforma informatica del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

 



 

 

- Di dare atto che tutte le spese derivanti da tale aggiudicazione saranno imputate alla missione 7 

programma 02 (ex cap. 4021.99) del bilancio 2019-2021; 

- Il presente atto è ricorribile entro 30 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. per il Piemonte, con sede 

in Torino C.so Stati Uniti, 45. 

 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  VALLINO Nadia 
 __________________________ 
 
 

 


